
6 6 e 7 de setembro de 2017 quarta-feira e quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2017 - EDITAL Nº 461/2017
OBJETO:Aquisição de materiais para Defesa Cívil. LIMITE PARARECEBIMENTODE PROPOSTAS:
Até às 13 h do dia 22.09.2017. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13 h 30 min do dia 22.09.2017.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 14 h do dia 22.09.2017. Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 04 de setembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2017 - EDITAL Nº 463/2017
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (seringa estéril de 3 ml), para uso exclusiva nas
campanhas de vacinação solicitada pelo Núcleo de Imunização. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até às 15 h do dia 22.09.2017. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 15 h 30 min do
dia 22.09.2017. INÍCIO DA DISPUTADE PREÇOS: às 16 h do dia 22.09.2017. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 04 de setembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

EDITAL N° 467/2017 – TOMADA DE PREÇOS N° 018/2017
OMunicípio de Capão da Canoa torna público que no dia 28.09.2017 às 16h00min estará recebendo
proposta paraContratação de empresa para implantação do PPCI (Plano prevenção contra incêndio).
Demais informações e cópias dos documentos que fazem parte do processo administrativo poderão
ser obtidas no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br ou pelo telefone 51-39951131.

Capão da Canoa, 04 de Setembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO- PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 22/2017, OBJETO: Contratação de Empresa Seguradora para fornecimento de seguro veicular
facultativo para a frota de veículos do município de VICENTE DUTRA, pelo período de 1 (um) ano.
JULGAMENTO: 09h00min do dia 19/09/2017. Demais informações e cópias do Edital na página
do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-
1125/1133. João Paulo Pastório, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 05 de setembro de 2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO 201/2017 – Menor Preço POR LOTE. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47
E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 15:00hs do dia 27/09/2017.
Regência: Leis 8.666/93, 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal 47/2005.
Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Maiores informações pelo
fone 51-3626-9150, ramal 217, das 13h às 17:30m de segunda à sexta-feira e/ou através do
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO 203/2017 – Menor Preço POR LOTE. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIALPERMANENTE - INFORMATICA - PARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESAS
E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
(ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 15:30m do dia
27/09/2017. Regência: Leis 8.666/93, 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Decreto
Municipal 47/2005. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone 51-3626-9150, ramal 217, das 13h às 17:30m de segunda à sexta-feira e/
ou através do e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 170/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
EDITAL N°.104/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.

PREGÃO PRESENCIAL N. º 046/2017 - Exclusivo para Empresas Beneficiárias da Lei
Complementar 123/2006, EXCETO PARA O ITEM 009
OBJETO: Aquisição Equipamentos e Materiais para Atender as Necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 20/09/2017 às 13h30min
EDITAL Nº.105/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2017 - PLANTÕES CIRÚRGICOS
OBJETO:CREDENCIAMENTO deHospitais para Prestação de Serviço 24 horas de Plantão Cirúrgico
de Cirurgia Geral, para Avaliação e Procedimentos de Urgência/Emergência e do Procedimento
Cirúrgico, a fim de Atender as Necessidades dos Usuários da Secretaria Municipal de Saúde de
Estância Velha/RS.
Credenciamento inicial: até 25/09/2017.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo Fone
(51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 05 de setembro de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão Eletrônico nas datas e horário que seguem:
Dia 16/09/2017 às 10:h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Farmacológico.
Dia 16/09/2017 às 14:h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 69/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Farmacológico.
Dia 17/09/2017 às 10:h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 70/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Farmacológico.
Dia 17/09/2017 às 14:h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Farmacológico.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 06 de Setembro de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/17. Objeto: Prestação de serviço de transporte de valores com
carro forte dentro do Município. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Sala de
Reuniões do Departamento de Compras/Custos e Licitações, no dia 22/09/17, às 13h30min. Cópias
do edital poderão ser obtidas preferencialmente através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Campo Bom, 05 de setembro de 2017. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTAORSI, Prefeito Municipal.
AVISODERESULTADODELICITAÇÃO - TOMADADEPREÇOSNº 006/17. OBJETO:Contratação,
com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, com fornecimento
de material, mão de obra e responsabilidade técnica, nas adaptações de acessibilidade e PPCI do
Abrigo Institucional Querubim, conforme memorial descritivo, croquis, especificações, planilha de
orçamento e cronograma físico-financeiro, que são partes integrantes e indesmembráveis deste
edital, constituindo-se no Anexo III do mesmo. O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que a empresa Projeart
Projetos e Planejamento Ltda. atendeu às exigências do edital convocatório e que, considerando
o critério de julgamento estabelecido no edital, qual seja, “Menor Preço Global”, a Comissão de
Licitações deliberou em declarar vencedora do certame, para a execução total do objeto licitado,
a empresa licitante PROJEART PROJETOS E PLANEJAMENTO LTDA. com o valor global de R$
58.550,28. AAta de Julgamento encontra-se à disposição dos interessados no Depto. de Compras/
Custos e Licitações. Campo Bom, 05 de setembro de 2017. Raul Oliveira Júnior, Presidente da
Comissão de Licitações.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS informa que o processo de licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 008/2017, para a aquisição de EQUIPAMENTOS AGRICOLAS – Recurso Federal,
Contrato de Repasse OGU nº 835303/2016, foi anulado na sua totalidade, com fulcro no artigo 49 da
Lei Federal 8.666/93 e súmula 473 do STF.

Coronel Barros, em 05 de setembro de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 19/09/2017
realizará pregão presencial nº 47/2017 para aquisição de peças e serviços de mão-de-obra para
conserto do Caminhão Caçamba Ford Cargo, Placa IRM3569. Edital no site www.pmseberi.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL Nº. 155/2017 PE Nº. 054/2017. COM ALTERAÇÃO

Objeto: “Aquisição de Tintas para atender a demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.”
Propostas: até as 13 horas do dia 21/09/2017. Abertura: 13h: 10 min do dia 21/09/2017. Disputa: 14
horas do dia 21/09/2017. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br
ou www.canoas.rs.gov.br

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

Ratificação de Dispensa de Licitação nº 024/2017

É dispensável a licitação para contratação da empresa RIO GRANDE ENERGIA S/A para disciplinar
o fornecimento de energia elétrica pela distribuidora, exclusivamente para o Sistema de Iluminação
Pública do MUNICÍPIO, segundo a classe de fornecimento “Iluminação Pública” e de acordo com o
número de pontos de iluminação pública instalados, tudo em conformidade com o Parecer Jurídico
103/2017, e em conformidade com o disposto no Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93.
Parobé, 29 de agosto de 2017. MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI - Prefeito Municipal Interino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2017 EDITAL Nº 103/2017
O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ELETRÔNICA COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS SOB REGIME DE COMODATO, OU
CESSÃO DE USO A TÍTULO NÃO ONEROSO
DATA: 22/09/2017 HORÁRIO LIMITE: 16h02
O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br O Edital
encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo e-mail
dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 05 de setembro de 2017.
André Nunes Pacheco - Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 029/2017 – SRP Para compra de espaço em jornal diário
de circulação regional e de grande circulação para as publicações legais do município, abertura
26/09/2017 às 9hs, editais setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.
rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul, 06/09/2017. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES -
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

TOMADA DE PREÇOS 11/2017 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS A Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado da TP 11/2017 onde CLASSIFICOU as propostas financeiras na
seguinte ordem de vantajosidade e valores globais: 1°) MIRANPEDRAS COMÉRCIO DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO LTDA = R$ 45.996,60; 2º) R. E. CONSTRUÇÃO CIVIL = R$ 50.448,00. O
parecer encontra-se no site www.pmerechim.rs.gov.br e na Divisão de Licitações. Abre-se o prazo
previsto em Lei conforme consta no Art. 109, Inc. I, Letra “b” da Lei Federal nº. 8.666/93. Erechim, 05
de setembro de 2017. VALDIR FARINA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS BARBOSA

Multifeira segue  
até este domingo  
no município

Conhecimento, corredores movi-
mentados, encontro de motociclistas, 
shows, desfile de moda e muita cerveja 
artesanal. Isso foi apenas uma amostra 
do que ocorreu nos primeiros dias da 
Multifeira, evento promovido pela 
Associação do Comércio, Indústria 
e Serviços (ACI) de Carlos Barbosa. 
O evento, com entrada franca, ocorre 
no Parque de Eventos Guido Pasqual 
Sganderlla, em Carlos Barbosa, até 
este fim de semana. O espaço locali-
zado as margens da BR-470, ao lado 
da Maria Fumaça, sedia a FeiraTec, 
Feira de Oportunidades de Negócios, 
Feira do Bem-estar, Expo Moda e o 
La Birra Fest.

“O público durante todo o fim de 
semana foi excelente. Andando pelo 
evento notamos muitos visitantes 
surpreendidos com as novidades e 
também os expositores felizes com os 
primeiros resultados da feira”, enfatiza 
a coordenadora de eventos da ACI, Ma-
risa Kaspary Zanatta. No primeiro fim 
de semana de evento, os fãs de motos 
invadiram o parque de eventos Guido 
Pasqual Sganderlla. Durante o sábado, 
mais de mil motoqueiros e motociclis-
tas estacionaram suas maquinas no 
encontro promovido pela Multifeira. 
A feira agraciou também quem bus-
cava conhecimento e informação com 
a FeiraTec, Feira de Oportunidades 
de Negócios e a Feira do Bem-Estar. 
Quem buscava fazer umas comprinhas 
e acompanhar um desfile de moda, 
aproveitou o espaço da Expo Moda. Já 
o La Birra Fest reuniu os aficionados 
pelas cervejas artesanais e food trucks. 
Além disso, o parque de diversões fez a 
alegria das crianças e jovens presentes 
na feira. Os visitantes mais aventureiros 
ainda puderam realizar um passeio de 
helicóptero pela região.

O palco principal do evento esteve 
movimentado e repleto de talento nos 
primeiros dias da feira. Orquestra Mu-
nicipal de Barão, Blue Label, Loyah 
Bane, Larissa Zibetti, Banda Relativos, 
Fênix, Destilaria Corleone, Samba Trio, 
Norma Jean e os Comprimidos, Movi-
mente-se e Cissa Flores se revezaram 
no comando das apresentações artísti-
cas da Multifeira. O conhecimento tam-
bém esteve em alta no fim de semana. 
Palestras sobre bem-estar, nutrição e 
saúde movimentaram o auditório da 
Multifeira e auxiliaram os presentes a 
obterem uma vida mais saudável e feliz. 
Ainda no ritmo do bem-estar, aulas de-
monstrativas de pilates, ritmo e zumba 
fizeram parte da extensa programação 
do evento. 

Nesta quarta-feira, véspera de 
Feriado, a Banda Vera Loca promete 
contagiar todos os presentes com seu 
rock gaúcho. Já no sábado, dia 9, o 
Skank sobe ao palco para fazer seu 
último show antes do Rock in Rio. A 
Multifeira ocorre no Parque de Eventos 
Guido Pasqual Sganderlla. O evento, 
que vai até o domingo, dia 10, tem 
entrada franca.


